
O Ap. 

t 

uncef 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. A 
Pregoeira deste município torna publico que no dia 23 de Outubro de 2018 as 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade PREGAO PRESENCIAL N° 005120181SMS - PP, cujo objeto é o 
AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO MOTOCICLETA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA .MUNICIPAL .DE SAÚDE DOMUNICIPIO DE CARIRE/CE. O Edital estará disponível 
nos dias úteis.após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e pelos 
sites http://municipios.tce.ce ,qov.br/licitacoes/ e http://www.carire ,ce,qov.br/. Informações pelo fone: 
0**88 

- 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, s/n, Centro. Cariré - Ce. 05 de Outubrô de 
.2018 Antonia RegiIee Aguiar de Ca rvalho - Pregoéira. 

'Antonía égil ne Ag~ 6íAd C~~ o 
Pregoeira 

Praça Eísio Agwar ,  1411 Centro 1 Ce 62184-000 1  Telefone (88) 36461414 

crfeiturarncrire@.maiLcõrn 1 www.carire,ce.gov.br  



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 ANO XN° 189 1 FORTALEZA, 08 DE OUTUBRO DE 2018 1 	1 
Estado do Ceará— Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação torna publico que estará 
realizando na modalidade Pregão Eletrônico n° 007/2018, cujo objeto é aquisição de veículo tipo Furgoneta e Van 0(zero) km, conforme especificações 

	

técnicas, no termo de referência, para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Lavras da Mangabeira-CE. Estando aberto 	j.O 0E 
prazo para cadastramento de propostas até o dia 09.10.2018, 08h00min, abertura das propostas no dia 22.10.2018, às 08h15mine a fase dc disputa delan 
no dia 22.10.2018 às lOhOOmin, estando disponível pelo sítio eletrônico www.bbmnet.com.br . Maiores informações na sede da Prefeitura Rua Monse cifi 
Meceno, 00  78, Centro, Lavras da Mangabeira. Presidente - Joab Bezerra de Almeida. Lavras da Mangabeira(CE), 08 de outubro de 2018. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz Aviso de Adendo ao Edital - Pregão Eletrônico N° 2018.09.17.002. O Município de Aquazb. 

	

CE, através de sua Pregoeira, comunica aos interessados o adendo ao edital e a nova data do certame acima citado. O recebimento das propostas virt is 	
. ic no endereço www.bllcompras.org.br , será até o dia 16 de outubro de 2018 às l2hOOmin (horário de Brasília/DF), cujo objeto é  Registro de Preços p 

futura e eventual confecção de camisas, coletes e bonés, para atender a demanda das diversas Secretarias, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência. O adendo se encontra à disposição na sede da Comissão de Licitação, de 08h00 às 12h00min, bem como Portal de Licitações do Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará— TCE (http://www.tce.ce.gov.br ). 04 de outubro de 2018. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim, O Município de Fortim toma público o Extrato do Contrato n° 0207.01/2018-8MDU- (Aditivo de 
Prorrogação de Prazo) 02° Aditivo Concorrência Pública N° 0705.01/2018-SMDU. Objeto: contratação de prestação de serviços para recuperação das entradas 
Vicinais (Piçarra) do Campestre no Município de Fortim - Ceará, com recursos do Ministério da Integração e próprio do Município; Fundamentação: Art. 57, 
inciso II, da Lei Federal n°8.666/93. Contratado: A.T.L. Construções e Serviços Eireli; Vigência: De 28 de Setembro de 2018 até 27 de Dezembro de 2018; 
Modalidade: Concorrência Pública N° 0705.01/2018-SMDU. Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento 
Urbano. Fortim/CE, 05 de Outubro de 2018. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. O Município de Fortim torna público o Extrato do Contrato n° 0207.02/2018-SMDU- (Aditivo de 
Prorrogação de Prazo) 020  Aditivo Concorrência Pública N° 0705.01/2018-SMDU. Objeto: contratação de prestação de serviços para recuperação das entradas 
Vicinais (Piçarra) da Marli no Município de Fortim Ceará, com recursos do ministério da integração e próprio do Município; Fundamentação: Art. 57, 
inciso II, da Lei Federal ii° 8.666/93. Contratado: A.T.L. Construções e Serviços Eireli; Vigência: De 28 de Setembro de 2018 até 27 de Dezembro de 2018; 
Modalidade: Concorrência Pública N° 0705.01/2018-SMDU. Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento 
Urbano. Fortim/CE, 05 de Outubro de 2018. 

*** *** *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Homologação e Adjudicação Tomada de Preços n'2018.05.21.1. Objeto: contratação 
dos serviços de engenharia para execução das obras de construção e recuperação de passagens molhadas no Município de Porteiras/CE, nos moldes do Teimo 
de Compromisso n°0396/2017, celebrado com a União, por intermédio do Ministério da Integração Nacional, conforme especificações apresentadas no 
Edital Convocatório, Licitante Vencedor: 3R Construções,e Empreendimentos LTDA - ME. Valor R$ 621.107,68 (seiscentos e vinte e um mil cento e sete 
reais e sessenta e oito centavos). Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 - Cícero Manoel de Lima - Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Datada Homologação: 03 de Outubro de 2018. 

o 	 *** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Anulação de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Caucsia torna público que  Concorrência Pública N°20l8.07.l0.00l, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na execução de trabalho 

FSC 	social, distribuído em Lote único no Seguinte Empreendimento: Residencial Jandaiguaba, foi Anulado, por determinação da Secretaria de Planejamento 
MISTO 	Urbano e Ambiental, com base no Art. 49 da Lei N° 8.666193, e justificativa fundamentada no processo. Maiores informações na sala de licitação do 
aI,o&sso 	Município dc.Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade.. Caucaia/CE no horário de expediente ao público de 08:00 à 12:00h ou pelo 

fone: (85) 3342.0545. Caucaia/CE, 05 de outubro de 2018. Maria Fabiola Alves Castro - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
C'C125031 

********* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
02420I8TPINFRA - OBJETO: Contratação de empresa para executar a pavimentação asfáltica da estrada que liga a CE-257 à Localidade de Flores, 
pavimentação asfáltica da estrada que liga à Localidade de Baixa Larga à Localidade de São José dos Martins e pavimentação asfáltica da estrada que liga à 
CE-1 87 à Localidade de Ingazeiras no Município de Ipu-CE. EMPRESA VENCEDORA: LOMACON LOCAÇAO E CONSTRUÇÃO LTDA. VALOR: 
R$ 9.482.106,66 (Nove Milhões, Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil, Cento e Seis Reais e Sessenta e Seis Centavos). HOMOLOGO o Procedimento Lici-
tatório. Ipu-CE, 05 de Outubro de 2018. Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. 

*0* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N° 061/20I8-S - A 
Pregoeira do Município de Itarema-CE torna público para conhecimento dos interessados que a Sessão de Abertura do Pregão Presencial N° 061/2018-S, 
cujo OBJETO é a Aquisição de equipamento e material permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde, Hospital Municipal Natércia Rios 
no Município de Itarema-CE, que estava prevista para o dia 09 de Outubro de 2018, às 09h, fica ADIADA para o dia 22 de Outubro de 2018, às 09h, por 
motivo de alterações na distribuição de bens/lotes. Mais informações pelo Telefone: (88) 3667.1133 e E-mail: licitacaoEíitarema.ce.gov.br . Itarema-CE, 
05 de Outubro de 2018. Inez Helena Braga - Pregoeira. 

*0* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00512018/SMS - 
PP - A Pregoeira deste Município toma público que no dia 23 de Outubro de 2018, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
N° 005/2018/SMS - PP, cujo Objeto és Aquisição de veículo tipo motocicleta para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Sites: 
http://municioios.tce.ce.goy.br/licitacoes/  e h://www.carire.ce.gov.br/.  Informações pelo Telefone: (88) 3646.1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, 
S/N°, Centro. CariréCE, 05 de Outubro de 2018. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaretama - Aviso de Licitação. O Presidente da CPI, de Jaguaretama toma público para conhecimento dos 
interessados a Tomada de Preços n° 2018100301-SEll', objeto: Construção de rede de drenagem das Águas Pluviais na Sede e Zona Rural de Jaguaretama, 
conf projeto básico. A licitação ocorrerá no dia 23/10/2018 às lOhOOmim, na comissão de licitação na sede da Pref. Municipal, Rua Tristão Gonçalves,185, 
maiores infor, tel. 88 3576-1305,0 edital se encontra na sala da Comissão de Licitação e no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes . Jaguaretama - 
Ceará, 05 de Outubro de 2018. Francisco Jean Barreto de Oliveira - Presidente da C.P.L. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ. O Presidente da Comissão do Município de Pacqá comunica aos interessados 
que no dia 09 de Outubro de 2018, às 08h00min, estará abrindo as Propostas de Preço da TOMADA DE PREÇO N°. 0608.0112018, cujo objeto é 
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇAO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM TRECHOS DA ESTRADA PACUJA - BOM 
GOSTO DO MIJNICIPIO DE PACUJÃ-CE, no endereço da Prefeitura à Rua 22 de Setembro, 00325,  Centro. Pacujá - CE, 08 de Outubro de 2018, Francisco 
Sousa de Mendonça Junior - Presidente. 

*0* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 201 8.10.02.0l-PMAS-SEDUC. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de empreitada por preço global, de obra de iluminação 
do Estádio Coliseu, no Município de Alto Santo, Estado do Ceará. Abertura das Propostas: 24/10/2018, às 14:30h, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada à Rua Coronel Simplício Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE Wendell Jorge da Silva - Presidente da CPL. 



dblícoqua nocTa'23deOt8ubra 
d 2018, Es 09 rE sElado LI odslidadaPregão Pmaeqcmt ('E 005120I8!SMS - PP, cujo 
ObiEb. á a Aqoisain de veículo ipi aio aclolota pmS etendur as necessidades Ia Secretaria 

usicipat do Saúde -do MunIdo/a da Crird-C8 O Edital na/ara dtsponfv& a da' ulem após sala 
PubliusgEo, no Sorario de ,  tariiraentaso públic. de 811h aa '' 	05)05 Siles: 
hlto:flmunicipios.tceceggv - e Eito Ilawwcari,-a cav.br/. Informar 	Ir' Telefone: (88) 
3646.1133, ao noendereçoE Praça ELa Pguteli  a, Centro. Carfré-CE 05 de Ou/abro ri 25d8. Antonia 
RegileneAgulardeCarvalho-Pre aalra. 

RESENCIAL PARA REGISTRO DE PRCDS,N 0  004/2010/DIV.- FERE rP oere1deate M 	o 
toma nEta 	a no dia 24 da Oulobro da 26lB(Esestaré(a ar ri 	ri .çuo p. tEoddade,Fcuqo 

resa. a E a 	tdaP. a 	CC' i 1 it3lV-PRP,cujo0 	,j é c,  ReiLé.4rddePree'a visandoa 
qei a a 	ia niesa o Cua paru prirasnecessldadesd rira amaqulnaseaal alosdas' 
les 	Ser. 1 ria do Mrrriicl 	ri Co ir -CO. O 5r4/aI esta,, dOOid/,r' a' das útC-r data esta 

o" 	ir ri 	.d. a lo ao ri iSco de 08h ás ai e nelas Siles: 
tritorm, pelo Telefone' (811) 

E46 i ,rJ, eu no a aoe Pr,,es 1 Aaaii SEu Laréu. Cariré-CE, SOda Outubro da 2018.Antoeia 
egilea&Agúar ri rválho-Prsj a, 

rsTADo oo e: riA O  PEFEtTU / LIçA 1. AL DE ITAREMA - AVIE r, D' r 'iMENTO - PREGÃO 
RE NCIAL 	ri 558S La ri 	e '.' 	ipte '1' licrcr'rv-CE 1 	b a pa.m conhecómanla 
os' 	 ia a Sea 	ri '. 	 aio Paisanclai 11° riI 	a 	calo OBJETO da 

	

a 	a, 

Ooiuhr' de 2015,d'li, ri moUvo je 'e 	-ia 
aI 	- o 1 	tal 	1 ' 	1. 	li, 	aE8s 	E10e 	t 	1. 

ilarorri 	'ite riC,UdOljhjbrad 0'tI a dAr Brrir 	regaria 

ESTADO DO CEARÁ -.PREFEITURA Ii PCIE°A O ITARE A XTRATO DAATAOE R GIST 	E 
PREÇON'06012Eu8-DIV-PSEGAO R-SENCI ai 060/201 -011--E OPGPOESTOR: . 	de 
Adrninietraçdo e Cara-qas, Secret, aia vauda, Svrcmiarca de Eouceçeo e Desporto; "- 	na e 
Asscstánciv Soai. 	dsdanre. li - EMPRESA: JIJCILO ALBERTO RODRLGUES COSTA 1 
23.617.763/0801- COSJTO CLLEATIZAÇAO- DIEGOTOIOAZ DO COIJTO, CNPJ: 31.145,6 lEI 7; 
MARTEC AOPÇAO ES'  CONSERTOS M ,RCOS MARTLWS DA CRUZ CNPJ: 17,50°.982/Ú0 1-31. 8 
REPRESENTANTES: E' -a Tocav o'Lu,. o CPF: 005.469.977-73; Marcos Mal/ias da O o 
434.62E873-72; Juduia 1 -Au b4rJ5lceaCa 	parE-dardo CPF ru 587.30E843-72. LV - PUNO ME 
LEGAL: Lei de Li ir çAes, Lec-.N/ E.6u9 	a'; rua 	' tal/ores, Lei que regulamento o Pr ão, 
Fedarsll'l°IO.SZOlA V-MODAUDAOE1 	-- aI 1 l'i'0S0/2018-OIV.VI-OBJETO:Re ai - 
preçopars Coate-. udo scvicoseanstaI o, 	rnaaalençãode divarsosaquipsmestoa, ato 
às dinervas Sema 1 rsicipídlta CE. VII -VALOR GLOBAL: R$ 645.283,9$ (Seiscen 
Quarenta'e Cinco ,i[ Or-a tos e OitàhtEA TesReais e Noventa e Oito Centavos), VIII -VALIDADE 
ATA: 12(Doze) is- VII - DATA DAASSE-. ATURA- OldeC-atabrn 8e2018. LX- ORGÃO GERENCIAOOR 
DA ATA DE-RECOrRO DE PRECO 0r 	ra Mui a 	co tares CE, atrav4s da Secmtaria se 
Admi 1 	 as;Secrstari E 	1 	aSocre ai 	oa,SecrelsriadeEducac2oeD 	Das podo - 
Secc,dArro 'de 5- 	X -, ASa//cAiS PELAS COhTRÍsiAOAS: Diego Tocra do Couto (COUTO 
CLIMATIZE 	t 0G 	bí 0 Tuaio DO COUTO): Mco ais Martíns da Crua (LAF1TEO A OPÇÃO 8W 
CONSERTOS 1' .05 (Á '°a 148  DA CRUZ); JUdIa Alberto Rodngues O 	(JIJCILO ALBERTO 
ROOR/UES CO,bTe, .'C' A. - ASSINA PELO ORO' O GEP.ENCIAOOR: Rosa Virginis Monteiro 
(Secr 1 r de Adi9iaiatr a a . -aças); Nazidir Gorr 	Oliveira (Secretória de Assilência Social e 
Cida 	Francisca 14 o d C aba Msrtirma (Sec-el 	de Educção e Desporto)-  Ana Paula Preclaro 
Teixerra. (SecretdrIa de Saúde) 

: 


